

خبر

انتقاد ایالات متحده از سیاست عربستان در یمن

● رئیس‌جمهوری آمریکا از عربستان خواست که به محاصره یمن پایان دهد. به گزارش «دویچه‌وله»، این نخست‌بار است که دونالد ترامپ به صراحت از عربستان انتقاد می‌کند؛ عربستان از تاریخ معاصر خاورمیانه متحد اصلی آمریکا در این منطقه شناخته می‌شود. کاخ سفید جمعه در بیانیه‌ای از ائتلاف عربی به رهبری عربستان سعودی خواست تا امکان ورود کمک‌های بشردوستانه به یمن را فراهم کنند. این بیانیه را سارا سندرز، سخنگوی کاخ سفید، دو روز پس از بیانیه مشابه دونالد ترامپ در روز چهارشنبه منتشر کرد. ترامپ نیز از دولت سعودی خواسته بود تا «به طور کامل اجازه تحویل غذا، سوخت، آب و دارو به مردم یمن را بدهد». انتشار بی‌سابقه دو بیانیه در سه روز علیه محاصره یمن ازسوی ائتلاف به رهبری عربستان، به نارضایتی واشنگتن از متحد اصلی‌اش در خاورمیانه تعبیر شده است. در همین‌حال، رکس تیلرسون، وزیر خارجۀ ایالات متحده که میهمان ویژه سعد الحزیری، نخست‌وزیر لبنان، در نشست «گروه حمایت بین‌المللی لبنان» شامل پنج عضو شورای امنیت به علاوه آلمان و ایتالیا و مصر بود، از عربستان انتقاد کرد و از این کشور خواست که سیاست خود در خاورمیانه را با فکر و درایت بیشتری همراه کند. به‌گفته خبرنگاران، رکس تیلرسون با لحنی غیرعادی از عربستان انتقاد کرده است.او اشاره کرد که رئیس‌جمهوری آمریکا نیز از عربستان خواسته است که به محاصره یمن پایان دهد. این محاصره در حال منجرشدن به فاجعه‌ای عظیم است. تیلرسون ضمن انتقاد از سیاست ریاض در یمن، از روابط این کشور با لبنان و قطر نیز خرده گرفت و گفت که آمریکا از دولتمردان عربستان انتظار دارد که «در رویارویی با جنگ یمن و همچنین در رابطه با قطر و لبنان ملایم‌تر عمل کنند و به پیامدهای اعمال خود بیندیشند.» مقام ارشد دولت آمریکا نیز که ناشی‌فان نشده، به خبرنگاری «رویترز» گفت، واشنگتن به ریاض نسبت‌به خشم ایجادشده در کنگره آمریکا علیه مداخله نظامی این کشور در یمن هشدار داده است. او افزود: «می‌خواستیم به‌مقام‌های سعودی خیلی شفاف بگوییم که اگر گام‌هایی برای تسهیل اقدامات بشردوستانه در یمن برندارند، فضای سیاسی اینجا (در کنگره) می‌تواند دست ما را ببندد». اشاره او احتمالا به فروش و تحویل سلاح‌های پیشرفته آمریکایی‌به ریاض است. در دوران مبارک اوباما، رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا، فروش برخی تسلیحات پیشرفته نظامی به عربستان به‌دلیل مواجه این کشور با اتهام «جنایت جنگی» در یمن متوقف شده بود.

دیدار پوتین و اردوغان برای بحث درباره بیت‌المقدس

● ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، برای دیدار با همتای ترک خود، رجب طیب اردوغان و گفت‌وگو درباره تحولات بیت‌المقدس و سوریه، به ترکیه سفر می‌کند. به گزارش کاخ کرملین، پوتین فردا برای بحث و گفت‌وگو درباره سیاست‌های انرژی، بحران بیت‌المقدس و تحولات سوریه با رجب طیب اردوغان به آنکارا سفر می‌کند. رؤسای‌جمهور روسیه و ترکیه پنجشنبه، هفتم دسامبر، در یک گفت‌وگوی تلفنی با هم به این نتیجه رسیدند که به‌رسمیت‌شناختن بیت‌المقدس به عنوان پایتخت اسرائیل از سوی دونالد ترامپ پیامدهای زیان‌باری برای صلح و ثبات منطقه دارد.طبق گزارش‌ها، این سفر در دستور کار پوتین نبوده اما تحولات اخیر او را به این سفر واداشته است. پوتین اخیرا دیدگاه خود را درباره حل‌وفصل بحران سوریه اعلام و بر برگزاری کنفرانس مردمی سوریه به‌عنوان نخستین گام برای آغاز مرحله سیاسی جدید تأکید کرد. او به توافقش در این باره با طرف ترکیه‌ای و ایرانی اشاره کرد.

خروج عراق از بند هفتم منشور سازمان ملل

● شورای امنیت سازمان ملل روز گذشته قطع‌نامه خروج عراق از بند هفتم منشور این سازمان را تصویب کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از «اسپوتیک»، احمد محبوب، سخنگوی وزارت خارجه عراق، در بیانیه‌ای اعلام کرد: در پی سلسله موفقیت‌های دیپلماتیک وزارت خارجه، شورای امنیت قطع‌نامه خروج عراق از شمول بند هفتم منشور سازمان ملل را تصویب کرد.محبوب افزود: این امر پس از اینکه عراق تمامی تعهدات خود در برنامه مقرر از سوی سازمان ملل را تکمیل کرد، محقق شد. این قطع‌نامه راهی برای عراق است تا شرایط طبیعی و جایگاه بین‌المللی خود را به‌دست آورد.عراق از سال ۱۹۹۰ میلادی که به کویت حمله و این کشور را اشغال کرد، تحت بند هفتم منشور سازمان ملل قرار گرفته.این قطع‌نامه به عراق این امکان را می‌دهد که سرمایه بلوکه‌شده خود در بانک‌های خارجی و صندوق توسعه عراق را دریافت کرده و از برنامه «نفث مقابل غذا» خارج شود. بند هفتم منشور سازمان ملل اجازه انجام اقدامات مختلفی ازسوی کشورهای عضو این سازمان علیه یکی از اعضا را می‌دهد که شامل استفاده از گزینه نظامی نیز هست.

politics@sharghdaily.ir

کشورهای عضو بریکس درصدد راه‌اندازی یک پلتفرم تجاری مبتنی‌بر طلا هستند. در صورت تحقق این امر، اقتصاد جهانی دستخوش تحول عظیمی خواهد شد و غرب استیلای خود بر تجارت جهانی را از دست خواهد داد. از دیگر سو آمارها نشان می‌دهد که در سال ۲۰۱۶ میلادی، بیش از ۲۴ تن طلا مبادله شد که از رشدی ۴۳ درصدی نسبت به سال ۲۰۱۵ حکایت می‌کرد. کلودیو گراس، متخصص فلزات گرانبها و تحلیلگر اقتصادی، این افزایش در حجم مبادلات طلا را بخشی از یک چرخش ژئوپلیتیک کلان‌تر می‌داند که از دهه‌ها پیش آغاز شده است. او در این رابطه می‌گوید: «ما در سال‌های اخیر شاهد جریان ثابت و مداوم طلا از غرب به شرق بوده‌ایم. هم‌زمان، غرب جنگ اقتصادی را باخته و در نتیجه حالا توجه‌ها به نظام مالی جلب شده است». همچنین از نظر این تحلیلگر اقتصادی، چین درحال حاضر بر اقتصاد جهانی سلطه پیدا کرده و جای آمریکا را گرفته است. پکن و مسکو از مدت‌ها پیش پی برده بودند که آمریکا از دلار برای کنترل جهان استفاده کرده است. حال این دو کشور با پیاده‌سازی پلتفرمی تحت عنوان «استاندارد طلا ۲»، می‌خواهند از زیر این کنترل خارج شوند. این در حالی است که کشورهای عضو بریکس ۴۰ درصد جمعیت جهان و حدود ۲۳ درصد از تولید داخلی جهان را شکل می‌دهند. علاوه‌براین، چین با اعلام قیمت‌گذاری نفت به یوان و همچنین تأسیس بانک سرمایه‌گذاری زیرساخت آسیایی و بانک توسعه نوین در حال ایجاد بدیل و آلترناتیوی برای تسکیلات برتون وودز است؛ مسئله‌ای که می‌تواند بازی در سطح جهانی را تغییر دهد. سطح اعتماد میان کشورهای بریکس می‌تواند به آنجا در ایجاد مبادلات تجاری درون‌گروهی بر اساس طلا کمک کند. بنا به نظر برخی تحلیلگران اقتصادی، تجارت طلای کاذبی دیر با زود به مبادلات طلا پایان خواهد داد. درواقع این مبادلات با گذشت زمان اهمیت خود را از دست داده و از رده خارج می‌شوند.

ایده جایگزینی دلار با طلا ما به یاد نظریه «هارت‌لند» هالفورد مک‌کیندر، ژئواستراتژیست بریتانیایی، در ابتدای قرن بیستم می‌اندازد که تأثیر شگرفی بر نگرش افرادی مانند کیسینجر و برژنسکی داشته است. طبق این نظریه، ما به‌زودی شاهد یک نبرد میان طلای فیزیکی و دلار آمریکا خواهیم بود. **یک جنگ سرد جدید** البته این نبرد میان دلار و طلا را باید در چارچوب کلان‌تر یک جنگ سرد جدید میان ایالات متحده و روسیه دید؛ جنگی که از نظر آد آرنه وستاند، نویسنده کتاب «جنگ سرد: تاریخی از جهان»، از همان جنگ سرد قدیمی و البته از قدرت‌گیری چین و ظهور یک جهان چندقطبی ریشه می‌گیرد. وستاند از سه رخداد مهم در جریان جنگ سرد به‌عنوان نقاط عطف یاد می‌کند که این سه رخداد عبارتند از: جدایی و انشقاق میان سوسیال‌دموکرات‌ها و کمونیست‌ها، وقوع جنگ کره که به نظامی‌شدن دو ابرقدرت آمریکا و شوروی انجامید و همچنین جهانی‌شدن سرمایه در دهه ۱۹۷۰ میلادی و همچنین

چین و روسیه برای تضعیف آمریکا، جنگ سرد اقتصادی راه‌انداختند

نبرد دلار با طلا



که پای آمریکا را به بازارهای آسیا باز کرد. از دیگر سو با روی‌آوردن چین به بازار آزاد، فضا برای فعالیت شوروی محدود شد؛ امری که در نهایت زمینه فروپاشی آن را فراهم آورد. بااین‌حال از نظر وستاند، این درک که غرب پیروز و فاتح جنگ سرد بوده، باعث نتیجه‌گیری‌های اشتباهی می‌شود که مداخله آمریکا در عراق و عربستان از همین درک اشتباه نشئت می‌گیرد. درواقع از نظر وستاند، آمریکا کاری را انجام داد که قدرت‌های رو به افول انجام می‌دهند؛ یعنی درگیرشدن در جنگ‌های بی‌حاصل و غیرضروری در خارج از مرزهایشان. از نظر وستاد، ایالات متحده در دهه ۹۰ فرصت طلایی همکاری بیشتر و تنگاتنگ‌تر با روسیه را از دست داد. پیوستن روسیه به اتحادیه اروپا و ناتو می‌توانست به‌لحاظ امنیتی به‌نفع ایالات متحده و روسیه تمام شود. در نتیجه این اهمال‌کاری، آمریکا فاقد آمادگی کافی برای مواجهه با چالش‌های بزرگی مانند قدرت‌گیری چین و هند و نتیجتا انتقال قدرت اقتصادی از غرب به شرق است. درواقع آن‌طور که وستاند استدلال می‌کند، برنده اصلی جنگ

فراتر از خبر

۵ دلیلی که کشورها وارد جنگ مستقیم با آمریکا نمی‌شوند

اوکراین بحرانی شد، ایالات متحده یک جفت بمبافکن رادارگریز بی-۲ اس را روانه اروپا کرد تا پیام هشدارری را به مسکو مخابره کند. ترکیب فناوری‌های رادارگریز در کنار ارتقای آیرودینامیکی و قابلیت حمل حجم بالای مهمات، مزیت ویژه‌ای به بمبافکن بی- اس در قیاس با دیگر بمبافکن‌ها می‌بخشد. قابلیت رادارگریز بالای این بمبافکن به آن اجازه ورود به پیچیده‌ترین سیستم‌های دفاعی دشمن را می‌دهد. از دیگر سو این جنگنده‌ها می‌توانند با هر بار سوخت‌گیری تا شش هزار مایل پرواز کرده و تا ۵۰ هزار فوت ارتفاع بگیرند. علاوه بر این، هر جنگنده می‌تواند تا ۲۰ تن مهمات معمولی یا هسته‌ای را بارگیری کند.

۳) جنگنده اف ۲۲: در صورت وقوع هر گونه جنگ احتمالی میان آمریکا و دیگر کشور- اف ۲۲ در صف اول جنگ خواهد بود. اف ۲۲ اولین جنگنده‌ای است که از قابلیت بالایی برای انجام مأموریت‌های جنگی هواپه‌ها و هواپه‌زمین برخوردار است. از دیگر ویژگی‌های این جنگنده باید به قابلیت جمع‌آوری اطلاعات، شناسایی، نظارت و حمله الکترونیکی اشاره کرد.

سرد نه ایالات متحده، بلکه چین بود که با اجتناب از واردشدن به جنگ‌های بی‌حاصل، توانست جایگاه خود را در اقتصاد جهانی مستحکم کند.

ضربه دوم به دلار

در همین رابطه می‌توان به اخباری اشاره کرد که از عزم و تصمیم چین برای انعقاد قراردادهای نفتی بر پایه یوان تا پایان سال جاری خبر می‌دهد. این مسئله همان‌طور که انتظار می‌رفت با استقبال متخصصان و کارشناسان روسی مواجه شد که از مدت‌ها پیش چنین طرحی را در ذهن می‌پیرواندند به‌خصوص بعد از اینکه مسکو در بحران اوکراین، عطای رابطه با غرب را به لقایش بخشید. طرح پکن قرار است با هدف تغییر ارز معاملاتی نفت از دلار به یوان به اجرا درآید. هرچند این چین است که در نگاه اول به‌واسطه مطرح‌شدن ارز ملی‌اش در سطح بین‌المللی و آسودگی خاطر بیشتر از بابت امنیت انرژی، از این اقدام منتفع خواهد شد، اما برنده اصلی این بازی مسکو خواهد بود زیرا هرگونه کاهش و تنزل در جایگاه دلار به‌شدت توانایی واشنگتن برای به‌راه‌انداختن یک جنگ اقتصادی علیه روسیه از طریق اعمال تحریم را محدود می‌کند. ریشه‌ها و خاستگاه‌های گرایش روسیه برای انجام معاملات نفتی به یوان را باید در مجموعه‌ای از «انقلاب‌های سرد» در اتحاد جماهیر شوروی جست‌وجو کرد. مسکو از تجزیه اتحاد جماهیر شوروی این درس را گرفته است که غرب هرگز به چشم یک شریک برابر به او نگاه نخواهد کرد. امروز نیز رابطه روسیه با غرب و به‌خصوص ایالات متحده به بدترین وضع خود بعد از جنگ سرد رسیده است. درواقع، از زمانی که ایالات متحده برای اولین‌بار در سال ۲۰۱۲ تحریم‌های ضدروسی خود را اعمال کرد، به‌نفع ایالات متحده و روسیه تمام شود. در نتیجه این اهمال‌کاری، آمریکا فاقد آمادگی کافی برای مواجهه با چالش‌های بزرگی مانند قدرت‌گیری چین و هند و نتیجتا طرح کشورهای بریکس برای جایگزین‌کردن دلار با طلا، این فرصت طلایی را در اختیار روسیه گذاشته است.

یکشنبه ۱۹۰ آذر ۱۳۹۶

روزنه

بلاک واتر در خدمت ریاض و ابوظبی

زهیر حمدانی

● گرچه رسانه‌های غربی در گزارش‌های جدید درباره ارتباط پنهان امارات متحده و عربستان سعودی با شرکت بدنام بلاک واتر کمتر افشاگری می‌کنند، اما در مواردی به همکاری‌های مشترک بین آنها اشاره‌هایی دارند؛ برای مثال هفته‌نامه «انیتلجنت آنلاین» که متخصص در امور دستگاه‌های اطلاعاتی جهان است، می‌گوید، اریک برنس، مؤسس شرکت امنیتی بلاک واتر، درحال‌حاضر مشغول همکاری با امارات در لیبی است. به گفته این هفته‌نامه، هواپیماهای موجود در فرودگاه مخفی امارات در لیبی را کسانی هدایت می‌کنند که از طرف اریک برنس استخدام شده‌اند. خود برنس با وجود اینکه از سوی وزارت دادگستری آمریکا تحت بازرسی است، در لیبی توانست با همکاری سازمان اطلاعات چین سلاح به فروش برساند. هم‌زمان با این، خبرهای دیگری از سوی نشریه دیلی‌میل منتشر شد که نشان می‌داد صدها نفر از نیروهای این شرکت – که اکنون نام آکادمی بر خود گذاشته است – به درخواست محمد بن‌سلمان مسئولیت شکنجه و بازجویی از شاهزادگان و بازرگانانی را برعهده گرفته است که در هتل ریتز کارلتون زندانی شده‌اند.

بدنامی

گزارش‌های رسانه‌ای و امنیتی غرب می‌گوید، بلاک واتر سال‌هاست که به صورتی گسترده با امارات و عربستان همکاری می‌کند. به گفته آنها، این همکاری از دوران موسوم به بهار عربی شروع شد و پس از آن ادامه پیدا کرد. بعد از یک دوران رسوایی برای این شرکت که به دلیل قتل و شکنجه زندانیان در عراق به بار آمد، اریک برنس موفق شد دوباره این شرکت را تحت نام دیگری فعال کند. او در همین رابطه موفق شد قراردادهای جدیدی را در زمینه حفاظت از تأسیسات، نیروها و بهبودی سازمان‌های امنیتی، به‌خصوص با امارات منعقد کند. روزنامه تایمز لندن می‌گوید، بلاک واتر موفق شد در سال ۲۰۱۰ قراردادی به قیمت ۵۰۰ میلیون دلار با ابوظبی امضا کند تا به موجب آن از خطوط لوله نفت و برج‌های مهم مراقبت کرده و برای ارتش امارات پشتیبانی لجستیک فراهم کند. این روزنامه در گزارشی نوشت، ابوظبی به وسیله بلاک واتر صدها نفر مزدور را از کلمبیا تحت عنوان یک ارتش خاص استخدام کرد. پایگاه اینترنتی آمریکایی «کاونتر پانچ» نیز نوشت صدها نفر از نیروهای کلمبیایی، پانامایی، مکزیک‌ی و شیلیایی در کنار نیروهای اماراتی در یمن در حال جنگ هستند. در همین رابطه، روزنامه گاردین در گزارشی به تاریخ ۱۵ می ۲۰۱۱ نوشت: اریک برنس با محمد بن‌زاید، ولیعهد امارات، قراردادی به مبلغ ۵۲۹ میلیون دلار امضا کرد که به موجب آن این شرکت ۸۰۰ نفر – اکثرشان از کلمبیا و آفریقای جنوبی – را استخدام کرده و آموزش داده تا تحت فرماندهی امارات در یمن مشغول جنگ شوند. این گزارش می‌گوید، بلاک واتر یک تعهد خطرناک‌تر دیگر هم کرد و آن اینکه به گفته هفته‌نامه «ای‌بی‌سی» اسپانیا، مقرر شد نطرحی را با استفاده از مزدوران خود برای حمله به قطر آماده کند، اما این طرح بعد از مخالفت‌های کاخ سفید لغو شد.

عربستان مشتری جدید

اگر امارات مشتری قدیمی بلاک واتر و شعبه‌های آن باشد، عربستان، به‌خصوص با قدرت‌گرفتن محمد بن‌سلمان به یک مشتری جدید برای این شرکت تبدیل شده است. منابع رسانه‌ای و اطلاعاتی متعدد می‌گویند صدها نفر از عناصر این شرکت از ابوظبی به درخواست محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان، به ریاض رفته‌اند. دبلی‌میل در گزارش خود یادآور شد؛ عناصر این شرکت بودند که شاهزادگان حاکم و مقامات سعودی را بازداشت کردند. پایگاه اینترنتی «العهد الجدید» درین‌باره نوشت، نخستین گروه از نیروهای شرکت آکادمی (۱۵۰ نفر) به موجب قراردادی به بهای یک‌میلیارد دلار وارد عربستان شدند. این افراد یک هفته بعد از برکناری محمد بن‌نافی‌ف از ولیعهدی در ماه ژوئن گذشته و جانشین‌شدن محمد بن‌سلمان وارد ریاض شدند. به گفته این منبع، تعداد نیروهای این شرکت در عربستان هم‌اکنون فراتر از یک‌هزار نفر است. به گفته دبلی‌میل، نیروهای این شرکت هم‌اکنون به نگهبانان امنیتی هتل ریتز کارلتون تبدیل شده‌اند؛ جایی که ده‌ها شاهزاده و بازرگان سعودی تحت بازداشت قرار گرفته و از آنها بازجویی می‌شود. گفته می‌شود همین شرکت مسئولیت حفاظت شخصی محمد بن‌سلمان را هم برعهده دارد. پیش از اعزام این نیروها، محمد بن‌سلمان با اریک برنس و شرکت‌های امنیتی‌اش تماس گرفته و از آنها درخواست نیرو برای اعزام به یمن کرده بود. روزنامه کلمبیایی «التمپل» به ۲۰۰ شرکت اشاره می‌کند که بین آنها آمریکایی، مکزیک‌ی و کلمبیایی هم هستند و در جبهه‌های یمن در کنار نیروهای ارتش عربستان می‌جنگند. حتی بعضی از افراد این شرکت‌ها در جنگ تعز کشته شدند. با فراهم‌شدن زمینه فعالیت بلاک واتر در عربستان و امارات، منابع اسرائیلی اعلام کردند، ۱۰ شرکت امنیتی خصوصی اسرائیل نیز با اسامی عجیب‌وغریب راهی بازار امارات شده‌اند. برای بسیاری از ناظران و تحلیلگران این پرسش مطرح است که چگونه امارات و عربستان مسعودی با شرکتی با این پیشینه سیاه و دست‌های خون‌آلود – چنان‌که در عراق شاهد آن بودیم – و مشکوک‌بودن مؤسس آن – اریک برنس که فردی وابسته به جریان راست مسیحی است – همکاری می‌کنند؟

منبع: الجزیره